
En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:

Primero.—Se aprueba el Plan de Obras y Mejoras Territo­
riales de la zona de ordenación de explotaciones de Hellín (Al­
bacete) . redactado por el Instituto Nacional de Reforma y Des­
arrollo Agrario.

Segundo.—De acuerdo con los artículos'82 y 85 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de -enero de 1973, 
se considera que las obras de construcción de caminos rurales 
queden clasificadas, como de interés general, en el-grupo a) del 
artículo 61 de dicha Ley, por lo que serán totalmente subven­
cionadas y que las obras de mejora y ampliación de regadíos 
queden clasificadas, como complementarias, en el grupo d) de 
dicho artículo, estableciéndose para las mismas una subvención 
del 40 por 100 y un anticipo del 60 por 100 restante reintegra­
ble en un periodo de diez años, con un interés del 4 por 100 
anual según lo dispuesto en el articulo 74 de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario.

Tercero.—Las obras -deberán iniciarse antes de‘ que expire 
el plazo de vigencia que se establece en el artículo único del 
Real Decreto 3179/1979, da 29 de diciembre.

Cuarto.—Por el Instituto Nacional de Reforma y‘Desarrollo 
Agrario se dictarán las normas pertinentes para la mejor apli­
cación de cuanto se dispone en la presente Orden.

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 9 de mayo de 1981.

LAMO DE ESPINOSA

Ilmos. Sres. Subsecretario de Agricultura y Presidente del Ins­
tituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

13060 ORDEN de 11 de mayo de 1981 por la que se 
aprueba el proyecto de instalación de una central 
hortofruticola a realizar por «Clar Mollá, S. A.» 
en Tabernes de Valldigna. (Valencia).

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias, 6obre petición for­
mulada por «Ciar Mollá. S. A.», para la instalación de upa 

 central hortofruticola en Tabernes de Valldigna (Valencia), cu­
ya concesión de beneficios fue aprobada mediante Orden minis­
terial de este Departamento, de fecha 11 de diicembre de 1980 
(«Boletín Oficial del Estado» de 15 de enero de 1981), por 
cumplir las condiciones exigidas en el Decreto 2302'’1972, de 
18 de agosto, sobre industrias agrarias de interés preferente,

E6te Ministerio ha tenido a bien disponer:

Uno.—Aprobar el proyecto de dicha instalación con un pre­
supuesto, a efectos de preferencia en la obtención de crédito 
oficial, de 45.354.174 peestas.

Dos.—Ratificar Jos plazos señalados en el apartado cuatro 
de la citada Orden de 11 de diciembre de 1980, de tres meses, 
para la iniciación de las obras, y de doce meses, para su 
finalización, y obtención del correspondiente certificado de ins­
cripción en el Registro de Industrias de lá Delegación Provincial 
de Agricultura de Valencia, contados ambos a partir de la 
fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de la 
presente resolución.

Lo que comunico a V. I. -para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 11 de mayo de .H©1.—P. D. (Orden ministerial de 

30 de agosto de 1976), el Director general de Industrias Agra­
rias, José Manuel .Rodríguez Molina.

Ilmo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

13061 RESOLUCION de 29 de abril de 1981, del Instituto 
Nacional de Semillas y Plantas de Vivero, sobre 
localidades que se destinan en 1981 para producir 
patata de siembra.

La Orden del Ministerio de Agricultura de 30 de noviembre 
de 1973, por la que se aprueba el Reglamento Técnico de Con­
trol y Certificado de Patata de Siembra, en su apartado IV,a) ,2, 
encomienda al Instituto Nacional de Semillas y Plantas dé 
Vivero que publique anualmente los términos municipales o 
parajes productores de patata de siembra, dentro de las zonas 
geográficas autorizadas por el Ministerio de Agricultura.

De conformidad con lo anteriormente expuesto, este Instituto 
Nacional de Semillas y Plantas de Vivero establece para 1981 las 
siguientes localidades:

Provincia de Alava

Aberásturi.
Acebedo.
Acilu.
Adana.
Alaiza.
Alangua,
Alda.

Alegría.
Andollu,
Angostina.
Añúa.
Arcaute (Granja modelo). 
Arcaya.
Argandoña.
Arrieta.
Aecarza,

Azáceta.
Bajauri.
Baroja.
Basabe.
Bemedo.
Berroci.
Bolívar.
Bóveda.
Castillo.
Cerio.
Corro.
Echávarri-Urtupiñá. t 
Eguileor.
Eguileta.
Elburgo.
Erenchun.
Gaceo.
Gáceta.
Gámiz.
Gauna.
Guereñu.
Hijona.
Iiárraza.
Izarza.
Jáuregui.
Lagrán.
Langarica.
Laño.
Marquínez.
Montoria.
Monnsíeriogureri.
Navarrete.
Obécuri.
Onraita.
Oquina.
Otazu.
Oteo.
Payueta.
Pcñacerrada.
8¡nedo.
Pipaón.
Quintana.
Quintanilla.
Róitegui.
Sabando.
Salvatierra.
San Román de Campead. 
San Vicente Arana. 
Tobillas.
Trocóniz.
Ullíbarri-Arana.
U 1 íbarri-Jáuregui. 
Ullíbarri-Olleros.
Urturi.
Valluerca.
Vill afranca.
Villafría.
Villaverde.

Provincia de Burgos

Angosto.
Arceilares del Tozo. 
Ayoluengo de la Lora. 
Barcenillas del Ribero. 
Barcina de los Montes. 
Barriga de Losa.
Barrio Panizares. 
Barriosuso.
Barruelo.
Basconcillos del Tozo. 
Bricia.
Calzada de Losa. 
Castrecias.
Castresana.
Castrillo de Bezana. 
Castrobarto.
Ceniceros.
Céspedes.
Colina de Losa.
Corralejo de Valdelucio., 
Cubillo del Butrón. 
Cubillos del Rojo.
Dobro.
El Vado.
Escóbados de Abajo, 
pscóbados dp Arriba. 
Escuderos de Valdelucio. 
Fuencaliente de Lucio. 
Fuenteodra.
Fuenteurbel.
Hoyos del Tozo.
Humada.
La Aldea.
La Aldea del Portillo.
La Cerca.

La Molina del Portillo.
La Piedra.
La Rad.
La Riva de Valdelucio.
Las Heras.
Lastras de las Heras.
Lastras de la Torre.
Lastras de Teza.
Linares de Bricia.
Lomas de Villamediana. 
Lorilla de la Lora.
Llanillo de Valdelucio. 
Miñón.
Momediano.
Mon torio.
Mundi.la de Valdelucio. 
Návagos.
Oteo de Losa.
Pa resotas.
Paúl de Valdelucio.
Pedrosa de Valdelucio. 
Pesadas de Burgos. 
Porquera del Butrón. 
Prádanos del Tozo.
Presillas de Bricia. 
Quincoces de Yuso. 
Quíntanaentollo.
Quintana del Pino. 
Quintanas de Valdelucio. 
Quintanilla de Pienza. 
Ranera.
Rebolledo de la Torre. 
Rebolledo Traspeña.
Renedo de la Escalera. 
Roviila de Pienza.
Hiaño.
Rosío.
Salinas dp Rosío.
San Andrés de Montearadoa. 
San Llórente de Losa.

. San Martín de Losa.
Santa Cruz del Tozo. 
Santurde.
Sargentes de la Lora. 
Solanas de Valdelucio. 
Talamillo del Tozo.
Tc2a de Losa.
Torres de Medina.
Trasahedo del Tozo.
Urbel del Castillo.
Valdeajos de la l ora. 
Valderías de Bricia. 
Valtlerra de Albacastro. 
Villabasil de Losa.
Villacián.
Villaescobedo de Valdelucio. 
Villaescusa del Butrón. 
Villalacre.
Villaluenga de Losa. 
Villamediana de Lomas. 
Viliamezán.
Villamor.
Villanueva de los Montes. 
Villatarás.
Villatomil.
Villaventín.

- Zangández.

Provincia de la Coruñá

Erbecedo.
Oca.
-Rus.
San Payo.
Traba.

Provincia de Navarra

Abaurrea Alta.
I Abaurrea Baja.

Aria.
Arive.
Espinal.
Ezcaroz.
Garavoa.
Gorralda.
Iza.zu.
Jaurr:eta..
Ocbagavía.
Orbaiceta.
Orbara.
Oronz.
Uztarroz.
Vlüanuov*.



B. O. del E.—Núm. 137 _____________________ 9 junio 1981 ___________   12993

Provincia de Patencia

Amayuelas de Ojeda. 
Berzosilla.
Cabria.
Canduela. 
Cozuelos de .Ojeda.
Cuillas.
Gama.
Lomilla.
Montoto de Ojeda.
Olleros de Paredes Rubias. 
Olleros de Pisuerga. 
Pomar de Valdivia. 
Prádanos de Ojeda.

Respenda de Aguilar. 
Revilla de Pomar. '
Va’.oria de Aguilar. 
Villaescusa de Ecla. 
Villallano.
Villaréñ.

' Provincia de Santander 

Ruanales.

Provincia de Segovia 

Riofrío de Riaza.

Madrid, 29 de abril de 1981—El Director del Instituto, José 
María Mateo Box.

13062 RESOLUCION de 30 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de la Producción Agraria, por la que 
se aprueba el cambio de fecha de la exposición- 
venta de reproductores selectos de Lérida.

Vista la petición formulada por la Dirección de la Feria 
Agrícola y Nacional Frutera de San Miguel, por la que se inte­
resa el traslado de fecha de celebración de la Exposición de 
Reproductores Selectos consignadas en el calendario oficial para 
1991, aprobado por Resolución de esta Dirección General de fe­
cha 5 de febrero de 1981, y teniendo en cuenta el parecer favo­
rable,de las Asociaciones Nacionales de Criadores de Ganado Se­
lecto que participan en la misma, he tenido a bien resolver lo 
siguiente:

Apartado único.—Se modifican las fechas de celebración de la 
exposición-venta de reproductores selectos de Lérida que figuran 
en el calendarlo oficial aprobado por Resolución de ]a Dirección 
Genera! de la Producción Agraria de 5 de febrero de 1981, 
cava celebración se fija para los días 24, 25 y 26 de septiembre 

' de 1981.

Lo que se comunica para general conocimiento y efectos 
consiguientes.  

Madrid, 30 de abril de 1981.—El Director general, Luis Del­
gado Santaolalla.

Sr. Subdirector general de la Producción Animal.

13063 RESOLUCION de 30 de abril de 1981, de la Direc­
ción General de la Producción Agraria, por la que 
se convoca un cursillo de Especialistas de Insemi­
nación Artificial Ganadera y se autoriza al Colegio 
Oficial de Veterinarios de la. provincia de León pa­
ra celebrar el mismo.

El Decreto número 2499/1971, de 13 de agosto, que aprobó las 
normas reguladoras de la reproducción ganadera, -recoge en la 
norma VIII cuanto se'refiere a la especialización en esta ma­
teria. facultando a la Dirección General de Ganadería —actual­
mente Dirección General de la Producción Agraria— para con­
vocar cursos y programar las enseñanzas desde el punto de vis­
ta-técnico y por mediación de trabajos prácticos, encaminados 
a la finalidad de otorgar títulos de Especialistas en Insemina­
ción Artificial Ganadera a los Veterinarios que concurriendo 
a los mismos 6uperen las pruebas que al efecto se establezcan.

Para el desarrollo de estas pruebas se puede utilizar el con­
curso de los Colegios Oficiales Veterinarios, y ante la solicitud 
formulada por el Colegio de León, a la vista, de las peticiones 
recibidas en el mismo,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en los 
artículos 92 y Siguientes del Decreto de 13 de agosto Re 1971, ya 
citado, resuelve autorizar al Colegio Oficial de Veterinarios de 
la provincia de León para celebrar un cursillo de especialistas 
en inseminación artificial gaftadera, que habrá de regirse por 
las siguientes normas:

Primera.—El cursillo se impartirá entre Veterinarios para 
la obtención del certificado de Especialistas de Inseminación Ar­
tificial Ganadera.

Segunda.—El cursillo se realizará en el Centro Nacional de 
Selección y Reproducción Animal de León y dará comienzo el 
día 19 de octubre de 1961.

Tercera.—Los Veterinarios que deseen tomar parte en el 
mismo presentarán en el Registro General del Ministerio d® 
Agricultura sus instancias durante el plazo de diez días natura­
les a contar desde el, siguiente a la publicación de la presente 
convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado». Con las instan­
cias se podrán adjuntar cuantos méritos se consideren oportu­
nos. y a la vista de los mismos se designarán un número máxi­
mo de cuarenta entre los solicitantes, para asistir al cursillo.

A los adroitidoá, se les citará personalmente, señalándoles la 
hora y lugar del comienzo del mencionado cursillo.

Cuarta.—Los cursillistas admitidos deberán abonar 5.000 pe­
setas en concepto de matrícula y expedición de certificado,

realizándose el depósito en la Secretaria del Colegio Oficial de   
Veterinarios de León. Al final del cursillo se realizará úna prue­
ba de aptitud. Los Veterinarios que se les oon6idere aptos ob­
tendrán el correspondiente certificado ’ que los acredite como 
especialistas en Inseminación Artificial Ganadera.

Madrid, 30 de abril de 1981.—El Director genera!, Luis Del­
gado Santaolalla.

M° DE ECONOMIA Y COMERCIO

13064 ORDEN de 21 de abril de 1981 por la que se 
amplia el régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo autorizado a «Mecanismos Auxiliares Indus­
triales, S. A.», por Orden de 25 de mayo de 1979 
en el sentido de incluir nueva mercancía de ex­
portación.

Ilmo. Sr.: La firma «Mecanismos Auxiliares Industriales, 
Sociedad Anónima», beneficiarla del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo por Orden de 25 de mayo de 1979 («Boletín 
Oficial del Estado» de 20 de julio), para la importación de 
diversas materias primas de piezas y la exportación de ca­
bles eléctricos para vehículos automóviles, solicita su amplia­
ción en el sentido de incluir ’.a exportación de dichos cables 
para aparatos electrodomésticos.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Ampliar el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo autorizado a «Mecanismos Auxiliares Industriales, 
Sociedad Anónima», con domicilio en paseo de la Estación, 14 
Valls (Tarragona), por Orden ministerial de 23 de mayo de 
1979 («Boletín Oficial del Estado» de 20 de julio de 1979), en 
el sentido de incluir entre los productos de exportación además 
de los cables eléctricos, forrados de cloruro' de polivinilo, pro- 

"vistos de piezas'de conexión para vehículos automóviles; autori­
zados en la citada Orden ministerial, los mismos cables des­
tinados a aparatos electrodomésticos.

Segundo.—Las exportaciones que se hayan’ efectuado desdé 
el 15 de enero de 1981, también podrán acogerse a los bene­
ficios de los sistemas de reposición y de devolución de de­
rechos -derivados de la presente ampliación, siempre que se 
haya hecho constar en la licencia de exportación y en la res­
tante documentación aduanera de despacho la referencia de 
estar solicitada y en trámite de resolución. Para estas exporta­
ciones, los plazos para solicitar la importación o devolución, 
respectivamente, comenzarán a contarse desde la fecha de pu­
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Se mantiene en toda su integridad tanto la modalidad de 
fijación de efectos contables como los restantes extremos de la 
Orden de 5 de mayo de 1979, que ahora se amplía.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de abril de 1981.—P. D., el Subsecretario de 

Economía. José Enrique García-Roméu y Fleta.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación. 

13065 ORDEN de 21 de abril de 1981 por la que se 
autoriza a la firma «Sovhispán, S. A.» el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo, para la im­
portación de alambrón de acero fino al carbono 
y la exportación de cables de acero galvanizado 
para pesca.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Sovhispán, S. A.», solicitan­
do el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la 
importación de alambrón de acero fino ál carbono y la expor­
tación de cables de acero galvanizado para pesca,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Sovhispán, S. A.», con domicilio en 
Jorge Manrique, 1. Santa Cruz de Tenerife, y N. I. F. A-38007480.

Segundo.—Las mercancías a importar son:
Alambrón de acero fino al carbono con un contenido de car­

bono de 75/80 y 31/86, de 8/13 milímetros de diámetro (po­
sición estadística 73.82.21).

Tercero.—Las mercancías a exportar son:

I. Cables de acero galvanizado para pesca con alma de 
fibra o con alma metálica, cuyo diámetro del alambre más 
fino sea inferior a un milímetro y el del cable sea igual o in­
ferior a tres milímetros (P. E. 73.25 21.1).


